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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования

Исследование свойств материалов при облучении быстрыми тяжелыми

ионами (БТИ, (dE/dx) ~10-50 кэВ/нм, где dE/dx - линейные потери энергии иона

(ЛПЭ)) представляет значительный интерес для изучения радиационной

стойкости материалов ядерной энергетики и космической электроники. БТИ

большую часть своей энергии при прохождении через вещество теряют на

возбуждение электронной подсистемы кристалла. Последующая релаксация этого

возбуждения и передача избыточной энергии в решетку материала может

приводить к формированию наноразмерных структурно-фазовых изменений в

окрестности траектории иона (~ 10 нм, трек БТИ) [1]. Подобные изменения

структуры материала могут существенно влиять на физические, химические и

механические свойства облучаемых материалов, в том числе на их радиационную

стойкость.

Материалы оболочек топливных элементов ядерного реактора в процессе

эксплуатации контактируют с ядерным топливом, и их поверхностный слой (~15

мкм) постоянно подвергается облучению осколками деления (М~50-100 а.е.м,

Е~100 МэВ). Возникающие при этом радиационные повреждения могут ухудшить

механические свойства и радиационную стойкость интерфейсного слоя материал-

топливо, что может сказаться на безопасности реактора и требует всестороннего

исследования воздействия БТИ на эти материалы с применением как

экспериментальных, так и теоретических методик.

Ускоренные пучки тяжёлых ионов высоких энергий служат инструментом

моделирования и исследования эффектов воздействия на материалы осколков

деления и высокоэнергетических частиц в составе космического излучения.

Также облучение быстрыми тяжёлыми ионами может использоваться в

качестве эффективного средства наноразмерной модификации материалов.
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Методики, основанные на использовании БТИ-облучения, уже эффективно

применяются в технологиях получения трековых мембран, проводящих каналов,

наноструктурирования поверхности, модификации наноструктур.

При исследовании свойств материалов, облучаемых БТИ, обычно выделяют

два характерных режима: индивидуальных и перекрывающихся треков.

Индивидуальные треки формируются при малых дозах облучения (φ<1010 - 1011

см-2), когда поврежденные в результате пролёта иона области не перекрываются.

Такой режим позволяет изучать эффекты образования треков в материалах. Этот

режим также представляет интерес для исследования наномодификации

материалов и воздействия космических лучей на электронику.

Режимы облучения с большими флюенсами (φ >1012 см-2) обеспечивают

перекрытие трековых областей от разных ионов и их взаимодействие между

собой. Этот режим имеет принципиальную важность для исследования свойств

материалов ядерной энергетики, контактирующих с ядерным топливом, так как

они могут облучаться осколками деления до очень высоких флюенсов (~ 1016

см-2).

В настоящее время исследованию эффектов БТИ в различных материалах

посвящено большое число как экспериментальных, так и теоретических работ.

Однако, несмотря на все многообразие литературных данных, используемые в

настоящее время модели возбуждения трековой области и структурных

изменений в ней не учитывают всех особенностей процессов, протекающих при

возбуждении материала быстрым тяжелым ионом, описывая только отдельные

этапы формирования треков. До сих пор не существует модели, которая бы

описывала кинетику возбуждения и релаксации в треках БТИ без использования

подгоночных параметров и калибровочных экспериментов.

Поэтому крайне важным представляется построение количественных

моделей, которые, основываясь на наиболее общих фундаментальных подходах и

используя современные численные методы, обеспечивали бы количественную
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реализацию применяемых фундаментальных методов. Подобные модели позволят

в едином подходе моделировать кинетику возбуждения материала (электронной и

ионной подсистемы) в треке БТИ, последующую релаксацию этого возбуждения

и кинетику структурных изменений, стимулированных этой релаксацией.

Цели и задачи работы

Цели и задачи настоящей работы можно сформулировать следующим

образом:

1. Построение микроскопической количественной Монте-Карло (МК) модели

возбуждения электронной и ионной подсистем диэлектриков в

наноразмерных треках БТИ.

2. Применение разработанной модели для определения пространственно-

временных параметров возбуждения электронной и ионной подсистем

кристалла оксида алюминия, облучаемого различными ионами.

3. Моделирование возникновения структурно-фазовых изменений в Al2O3

оксиде алюминия в результате релаксации возбуждения решетки в треке БТИ

и сопоставление этих результатов с результатами исследований облученных

образцов методами просвечивающей электронной микроскопии.

Результаты работы, выносимые на защиту

1. Модель, описывающая возбуждение и релаксацию электронной подсистемы

в треке БТИ и учитывающая коллективную реакцию этих подсистем на

вносимое возбуждение в рамках формализма динамического структурного

фактора и комплексной диэлектрической функции (ДСФ - КДФ).

2. Результаты расчетов пространственно-временных параметров,

характеризующих возбуждение электронной и ионной подсистем Al2O3 в

треке БТИ: радиальные и временные зависимости плотности электронов и

валентных дырок и их энергии, а также плотности энергии в решетке

материала.
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3. Результаты моделирования методами молекулярной динамики кинетики

структурных изменений в треке БТИ. Основные параметры,

характеризующие поврежденную область: радиальные распределения

смещений атомов, плотность вещества после релаксации трека, остаточные

напряжения. Результаты моделирования эффектов, возникающих при

перекрытии трековых областей.

Научная новизна работы

В ходе выполнения диссертационной работы были впервые рассмотрены и

решены следующие задачи:

1. Разработана количественная, основанная на формализме КДФ-ДСФ Монте-

Карло модель, описывающая кинетику возбуждения и релаксации

электронной подсистемы материалов с учетом эффектов пространственно-

временных корреляций в системе рассеивателей (электронов мишени).

2. Описана кинетика возбуждения электронной подсистемы диэлектриков в

треке тяжелого иона и получены количественные пространственно-

временные параметры этого возбуждения.

3. При описании кинетики возбужденного материала в треке БТИ было учтено

пространственное перераспределение валентных дырок, а также их

взаимодействие с ионной и электронной подсистемами мишени.

4. Проведено моделирование изменение структуры оксида алюминия в треках

высокоэнергетических тяжелых ионов. Впервые продемонстрирован эффект

восстановления структуры дефектных областей при перекрытии треков БТИ

в Al2O3. На основе этого эффекта было объяснено насыщение плотности

треков с увеличением дозы облучения, наблюдаемое на эксперименте.
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Достоверность

Применимость разработанной модели для описания возбуждения

электронной и ионной подсистем в треках высокоэнергетических тяжелых ионов

обосновывается тем, что:

1. Модель основана на общих фундаментальных принципах, не использует

свободные подгоночные параметры, а также базируется на минимальном

количестве упрощающих приближений.

2. Используемые сечения взаимодействия электронов с электронной

подсистемой материала хорошо согласуются с данными других авторов,

собранными в базе данных NIST [2], а рассчитанные потери энергии ионов на

электронное торможение хорошо согласуются с принятыми в сообществе

программами SRIM [3] и CasP [4].

3. Полученные в результате моделирования параметры поврежденной трековой

области (размеры, плотность материала, относительная деформация решетки)

находятся в хорошем согласии с экспериментальными данными [5].

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработана модель, описывающая экстремальное возбуждение электронной

и ионной подсистем материала и учитывающая их коллективную реакцию на

внешнее возмущение на ультракоротких пространственных и временных

масштабах. Параметры возбужденного состояния электронной и ионной

подсистем материала, получаемые в результате применения данной модели,

могут быть использованы для построения новых моделей, описывающих

наноразмерные структурно-фазовые превращения в треках БТИ.

2. Разработанная модель и полученные в диссертации результаты могут

использоваться при решении задач, связанных с моделированием

радиационных эффектов, вызываемых прохождением тормозящихся в

режиме электронных потерь энергии осколков деления и космических лучей
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в диэлектрических материалах ядерной энергетики и космической отрасли, а

также при разработке технологий наноразмерной модификации материалов

пучками БТИ.

Методология и методы исследования

В диссертационной работе были использованы современные аналитические

методы статистической и квантовой механики, радиационной физики, теории

конденсированного состояния и теории дефектов, а также подходы,

разработанные для решения задач ионизационной кинетики и взаимодействия

лазерного излучения с веществом.

Общим моментом применения этих методов является их необходимая

модификация, связанная с крайне малыми временными и пространственными

масштабами процессов, протекающих в треках БТИ. Подобная модификация

физических методов носит пионерский характер и представляет значительный

интерес для описания кинетики быстропротекающих (пикосекунды) процессов

релаксации неравновесных состояний вещества в пространственно-ограниченной

(нанометры) области.

В расчетах применяются современные численные алгоритмы (Монте-Карло,

асимптотических траекторий), которые широко используются в радиационной

физике твердого тела.

Апробация работы

Материалы, представленные в диссертации, были доложены на следующих


[…]


прерывистой цилиндрической поврежденной области, которая не является

17

полностью аморфизованной. Поперечный размер структурно-изменённой области

~ 1,8-2 нм, что хорошо согласуется с экспериментальными данными из [5]

(Рис. 4в,г). Согласно снимкам просвечивающей электронной микроскопии (ПЭМ),

поврежденная область представляет собой материал с искаженной решеткой,

однако не является аморфной (см. дифракционные контрасты на Рис. 4в).

Рис. 4 (а) Результат моделирования пролета иона ксенона 167 МэВ в

Al2O3: проекция вдоль оси Z, (б) проекция вдоль оси Y. Размер

кристаллита 9,4×9,8×7,7 нм3. (в) ПЭМ изображение высокого

разрешения вдоль оси c, (г) снимок ПЭМ в поперечном направлении [10]

(г).
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На снимке ПЭМ поперечного сечения образца (Рис. 4г) видны контрасты

округлой формы, которые можно описать как пороподобные области с

пониженной плотностью [10]. Размеры этих формирований составляют 1,1-1,3 нм.

Поперечный размер трековой области составляет 1,7-1,9 нм [5].

Моделирование изменения плотности Al2O3 (Рис. 5а) также свидетельствует,

что центральная наиболее поврежденная область диаметром ~1,8 нм имеет

пониженную плотность (~7%). Эта область трека окружена оболочкой с

повышенной плотностью материала (~1%) и диаметром ~4 нм. На Рис. 5б для

сравнения показаны относительные деформации вокруг траектории иона,

полученные с помощью фазового анализа изображений ПЭМ [5]. Можно

наблюдать, что характерные размеры и магнитуда структуры ядро-оболочка

хорошо согласуются для теоретических и экспериментальных данных.
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Рис. 5 (а) Рассчитанная радиальная зависимость плотности Al2O3 вокруг

траектории иона. (б) Относительная деформация, определенная с

помощью анализа снимков ПЭМ [5].

19

В главе демонстрируется результат расчета порога формирования трека

dE/dxth по ионизационным потерям налетающего иона. Для определения этой

величины была проведена серия моделирований пролета ионов с различными

dE/dx, после чего полученная кривая была экстраполирована в область нулевого

значения радиуса трека, что соответствует dE/dxth ~ 7 кэВ/нм. Этот результат

достаточно хорошо согласуется с величиной, полученной экспериментальным

путем (~ 10 кэВ/нм) [10].

Материалы ядерных реакторов, использование которых предполагает тесный

контакт с ядерным топливом, подвергаются облучению осколками деления до

очень высоких флюенсов (~1016 см-2). Это приводит к многократному перекрытию

трековых областей, и поэтому исследование кинетики процессов, происходящих

при взаимодействии треков ионов между собой, имеет принципиальное значение

для изучения радиационной стойкости материалов.

Экспериментальное исследование зависимости числа треков от флюенса

ионов Xe с энергией 167 МэВ выявило, что количество треков на единицу

площади образца достигает насыщения при дозах около 1,1×1012 см-2. Таким

образом, на один трек, создаваемый ионом ксенона, приходится площадь около 90

нм2. Предполагая, что этот трек имеет цилиндрическую форму, можно определить

эффективный радиус трековой области ~ 5,4 нм.

Для исследования механизмов, приводящих к насыщению числа треков в

зависимости от дозы, было проведено моделирование последовательного пролета

двух ионов ксенона на некотором расстоянии друг от друга. Результат этого

моделирования демонстрируется на Рис. 6. Как первый, так и второй трек имеют

размеры и структуру, близкую к тем, что показаны на Рис. 6а. Хорошо видно, что

пролет второго иона на расстоянии 2,8 нм от первого приводит практически к

полному восстановлению исходной структуры в существующей трековой

области.
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Рис. 6 Результат моделирования пролета двух ионов Xe. Траектории

ионов параллельны и направлены вдоль оси Z . Сплошная вертикальная

линия указывает на траекторию первого иона, штрихованная – второго

иона: (а) проекция ячейки вдоль оси Z и (б) проекция вдоль оси Y после

пролета первого иона; (в) проекция вдоль оси Z и (г) проекция вдоль оси

Y после пролета второго иона на расстоянии ~2,8 нм от первого. Размер

кристаллита 18,8×12,2×5,25 нм3.

Подобное восстановление структуры при перекрытии трековых областей

может служить объяснением наблюдаемого экспериментально насыщения

количества треков при увеличении флюенса облучения. В данной работе был

определен максимальный эффективный радиус трековой области, в которой

может наблюдаться восстановление исходной структуры материала, и его

значение составило ~6,5 нм.

В заключении изложены основные результаты и выводы работы:

1. Разработана микроскопическая, основанная на формализме динамического

структурного фактора и комплексной диэлектрической функции,

в)

г)

а)

б)

2,8 нм

-Al -O
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количественная Монте-Карло модель, описывающая возбуждение и

релаксацию электронной подсистемы в треке БТИ.

2. Исследована пространственно-временная кинетика возбуждения электронной

и ионной подсистем оксида алюминия БТИ и оценены характерные времена

и пространственные масштабы различных процессов, протекающих в

релаксирующем треке БТИ.

3. Результаты Монте-Карло расчетов были использованы в модели

молекулярной динамики для описания кинетики релаксации ионной

подсистемы Al2O3 и структурных изменений в треке иона ксенона.

4. Исследование взаимодействия трековых областей от разных ионов между

собой выявило восстановление исходной структуры в треках БТИ в оксиде

алюминия. Наличие этого эффекта позволяет качественно объяснить

наблюдаемое экспериментально насыщение количества треков (1,1×1012 см-2)

в зависимости от флюенса ионов. В работе было определено эффективное

расстояние между осями треков, при котором наблюдается восстановление

структуры в поврежденной области. Это расстояние равно ~6,5 нм, что

соответствует флюенсу ~8,8×1011 см-2.
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