УТВЕРЖДАЮ

Директор

НИЦ «Курчатовский институт» - ИТЭФ

к.ф.-м.н. В.Ю. Егорычев

« 12 » Октября 2017 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Рымжанова Руслана Аликовича «МОДЕЛИРОВАНИЕ ПРОЦЕССОВ ВОЗБУЖДЕНИЯ И РЕЛАКСАЦИИ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДСИСТЕМЫ МОНОКРИСТАЛЛОВ ОКСИДОВ, ОБЛУЧАЕМЫХ БЫСТРЫМИ ТЯЖЕЛЫМИ ИОНАМИ», представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния.

Актуальность темы диссертационной работы

Исследование свойств материалов при облучении быстрыми тяжелыми ионами ($E \geq 1$ МэВ/а.е.м.), моделирующими воздействие осколков деления и космического излучения, представляет значительный интерес для изучения радиационной стойкости материалов ядерной энергетики и космической электроники. Основной отличительной особенностью взаимодействия ионов с веществом при таких энергиях является высокий уровень удельных ионизационных потерь энергии и, как следствие, формирование в целом ряде материалов зоны структурных нарушений, локализованной вокруг ионной траектории и называемой латентным треком.

Несмотря на значительное количество работ, в настоящее время нет единого представления о микроскопических механизмах образования треков. Поэтому развитие

модельных и численных методов образования треков высокоэнергетических ионов представляется актуальной задачей, поставленной в диссертационной работе Р.А. Рымжанова.

Диссертационная работа Р.А. Рымжанова направлена на разработку модели возбуждения электронной подсистемы материала в треках тяжелых ионов высоких энергий, а также на применение разработанной модели для описания кинетики возбуждения и релаксации перспективного материала ядерной энергетики – оксида алюминия – при облучении быстрыми тяжелыми ионами. Результаты моделирования сравнивались с данными исследований облученных образцов при помощи просвечивающей электронной микроскопии, что с одной стороны позволило верифицировать разработанную модель, а с другой стороны, объяснить наблюдаемое экспериментально насыщение плотности треков в изучаемом материале.

Структура и основное содержание работы

Диссертация состоит из введения, 3 глав и заключения и списка литературы из 163 наименований, изложенных на 109 страницах, включая 33 рисунка, 2 таблицы.

Во введении отмечена актуальность работы, сформулированы цели и задачи, научная новизна, а также результаты, выносимые на защиту. Приводится личный вклад автора и указаны опубликованные работы по теме диссертации.

Первая глава содержит обзор литературных данных по современным моделям образования треков высокоэнергетическими тяжелыми ионами, в ней проанализированы преимущества и недостатки каждого подхода. На основе этого анализа сформулированы цели и задачи работы.

Во второй главе разработана Монте-Карло-модель возбуждения и релаксации электронной подсистемы диэлектриков, облучаемых быстрыми тяжелыми ионами. Модель основана на формализме динамического структурного фактора и функции комплексной диэлектрической проницаемости. Представлены результаты применения модели для описания процессов, происходящих в треках ионов Хе с энергией 167 МэВ и Bi 700 МэВ в оксиде алюминия. Определены пространственно-временные параметры возбуждения электронной и ионной подсистем материала.

В третьей главе представлены результаты моделирования релаксации избыточной энергии решетки материала в треке быстрого тяжелого иона методами молекулярной динамики. Определены параметры области, в которой наблюдаются структурно-фазовые изменения при облучении тяжелыми ионами. Полученные в ходе моделирования результаты хорошо согласуются с данными исследований образцов

просвечивающей электронной микроскопии, что подтверждает применимость использованных приближений для описания процессов в треках высокоэнергетических тяжелых ионов.

В заключении приведены основные результаты и выводы работы.

Личный вклад автора состоит в разработке модели, описывающей кинетику возбуждения и релаксации электронной подсистемы вещества, использующей формализм комплексной диэлектрической проницаемости. Модель апробирована в экспериментах по облучению различных материалов пучками быстрых тяжелых ионов. В качестве исследуемого вещества автор выбрал оксид алюминия (Al_2O_3), для которого автором были определены конкретные параметры возбуждения электронной подсистемы. Методами молекулярной динамики исследована кинетика структурных изменений Al_2O_3 в треках тяжелых ионов. Определены размеры треков, а также распределения остаточных напряжений и плотности материала в дефектной области.

Текст автореферата полно отражает основное содержание диссертации, положения диссертационной работы, а также полученные результаты.

Научная новизна, обоснованность и достоверность результатов обеспечивается публикацией результатов в центральной научной печати, широким представлением работы на авторитетных международных и российских научных конференциях и согласием результатов конкретных расчетов автора с данными, приведенными на электронных ресурсах NIST, согласием с вычислениями с использованием программных пакетов SRIM, CASP и LAMMPS. Также следует отметить удовлетворительную ясность физических идей, заложенных в развитую автором модель.

Научная и практическая значимость работы состоит в том, что полученные в ней результаты будут полезны в дальнейших экспериментальных и теоретических исследованиях по применению оксидов в радиационной физике и современном приборостроении.

Публикации автора по теме диссертационного исследования

Основные результаты работы опубликованы в 11 печатных изданиях, индексируемых в международных базах данных Web of Science и Scopus.

Результаты работы докладывались и обсуждались на девяти международных, всероссийских и отраслевых конференциях, а также на научных семинарах в ведущих отечественных институтах.

Замечания по диссертационной работе:

- 1) В работе не обсуждается применимость основной формулы (2.1), описывающей сечение взаимодействия, для многократного рассеяния, а так же не оценивается какова реальная кратность рассеяния пролетающих частиц (ионов).
- 2) Недостаточно ясно охарактеризована временная граница перехода от описания возбуждений электронной подсистемы вещества с помощью комплексной диэлектрической проницаемости к описанию релаксации решетки посредством метода молекулярной динамики.
- 3) На рассматриваемых в работе временах (~ 100 фс), в возбужденной быстрым тяжелым ионом электронной подсистеме материала может наблюдаться электронно-дырочная рекомбинация. Для дырок, находящихся на глубоких оболочках, развитая автором модель учитывает процессы Оже-рекомбинации и радиационные распады. Однако, не вполне понятно, какие механизмы электронно-дырочной рекомбинации учтены в случае дырок валентной зоны.
- 4) Вследствие различия в подвижностях электронов и дырок при диффузии из трека иона возникает локальное электрическое поле (нарушение амбиполярности). Согласно результатам моделирования (рис. 2.7-2.8, 2.10) быстрые электроны удаляются от центра трека на расстояния, превышающие удаление дырок. Учитывалось ли в представленной модели влияние локального электрического поля на динамику частиц, сгенерированных в треке?
- 5) При определении размеров треков тяжелых ионов высоких энергий (разделы 3.2.1. и 3.2.2), автор не приводит строгого критерия определения размера трека, что может привести к погрешности в оценке пороговой ЛПЭ образования трека.

Заключение

В целом диссертация является законченной научно-исследовательской работой и выполнена на высоком научном уровне. Она содержит новые важные результаты, расширяющие наши представления о природе треков и процессов, протекающих в них. Результаты данной работы могут быть использованы для оценок радиационной стойкости и деградации конструкционных материалов ядерных установок. По актуальности тематического направления, важности поставленных задач, научной

новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов, обоснованности основных выводов и положений представленная диссертационная работа удовлетворяет требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, **Рымжанов Руслан Аликович**, заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния.

Отзыв составлен по результатам обсуждения диссертации Рымжанова Руслана Аликовича «МОДЕЛИРОВАНИЕ ПРОЦЕССОВ ВОЗБУЖДЕНИЯ И РЕЛАКСАЦИИ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДСИСТЕМЫ МОНОКРИСТАЛЛОВ ОКСИДОВ, ОБЛУЧАЕМЫХ БЫСТРЫМИ ТЯЖЕЛЫМИ ИОНАМИ» и утвержден на заседании секции № 4 ученого совета НИЦ «Курчатовский институт» - ИТЭФ 10 октября 2017 г., протокол № 4. На заседании присутствовали 5 докторов и 2 кандидата наук.

Текст отзыва составил д.ф.-м.н. С.В. Степанов.

Председатель секции №4 ученого совета
НИЦ «Курчатовский институт» - ИТЭФ,

д.ф.-м.н., профессор

Джепаров Ф.С.

Секретарь секции №4 ученого совета
НИЦ «Курчатовский институт» - ИТЭФ,

д.ф.-м.н.

Степанов С.В.

Подписи Джепарова Фридриха Саламоновича и Степанова Сергея Всеволодовича заверяю.

к.ф.-м.н.

В.В. Васильев

Ученый секретарь НИЦ «Курчатовский институт» - ИТЭФ